
Zápis kontrolního výboru č. 2/2019 

Kontrolní výbor se rozhodl provést kontrolu faktur vzhledem k výb rovým ízením. 

Dne 16. 5. 2019 p edseda kontrolního výboru požádal starostu o dodání všech faktur a 
všechny cenové srovnání nebo výb rové ízení související s jejich platbami. Tyto 
podklady byly výboru umožn ny k prohlédnutí na obecním ú adu dne 20. 5. 2019.  

Kontrolní výbor (KV) provedl kontrolu všech faktur za období od 1. 1. 2019 do 16. 5. 
2019, jednalo se o 76 ks faktur. Z tabulky, jež je p ílohou zprávy z KV, je z ejmé, že 
pouze 11,9 % ze všech p ijatých faktur prošlo cenovým srovnáním u konkurence nebo 
výb rovým ízením ve výše uvedeném kontrolovaném období. Tzn. že 88,1% ze všech 
p ijatých faktur se proplácí bez výb rového ízení nebo cenového srovnání. Dle názoru 
kontrolního výboru je takto vysoké číslo z počtu faktur nep ijatelné a je v rozporu s 
institutem péče ádného hospodá e a povinností p i správ  cizího majetku.  

Kontrolní výbor upozorňuje, že v kontrolovaných fakturách se objevuje fakturace za 
technický dozor stavebníka a souvisejících služeb na rekonstrukci zdravotního st ediska 
od firmy STEMON Holding s.r.o. Na tyto služby bylo provedeno výb rové ízení, ale pouze 
na částku 171 820 Kč. Navýšení ceny bylo ešeno dodatkem č. 1 na zvýšení odm ny o 
107 690 Kč na počátku roku 2019, což je zvýšení odm ny o 60% bez výb rového ízení. 
Mimochodem výbor musí upozornit, že původn  nejnižší cenu podala do výb rového 
ízení na výkon technického dozoru firma K+H Správci staveb, s.r.o. V dokumentech je 

uvedeno, že STEMON Holding byl kontaktován, aby cenu ponížil o 2 000 Kč pod nejnižší 
nabídku a stal se tak vít zem výb rového ízení. Dalším účastníkům výb rového ízení 
nebyla tato možnost umožn na, aby eventuáln  také mohli zvážit ponížení ceny pod 
nejnižší cenu, jako to bylo umožn no firm  STEMON Holding. Takovéto počínání kontrolní 
výbor považuje za porušení zásady rovného zacházení a zákazu diskriminace dodavatelů, 
jež na izuje §6 zákona č. 134/2006 Sb. o zadávání ve ejných zakázek. Navíc takovéto 
výb rové ízení p ipomíná spíše „frašku“, kde vít z je p edem znám a když n jakou 
chybou nevyhraje, tak se to n jak za ídí. 

Ve stejných konturách bylo vedeno také výb rové ízení na zhotovitele rekonstrukce 
zdravotního st ediska. Výb rové ízení a oslovení možných uchazečů organizovala 
společnost VIA Consult a.s. na základ  p íkazní smlouvy ze dne 12. 1. 2018 za 36 300 Kč 
vč. DPH. Pro výb rové ízení jedné z nejv tších investičních akcí v historii obce byly 
osloveny pouze 3 subjekty. THERM+HSS, STASEKO PLUS a BDSTAV MORAVA. Jedná se o 
skupinu sp átelených firem, které v mnoha jiných výb rových ízeních spolu naoko 
sout ží a poskytují si „k oví“, aby vyhrál ten „správný“. Cena díla podle ceníkových cen 
materiálů a stavebních prací byla stanovena projektovou dokumentací na 11 338 742 Kč 
bez DPH. Vysout žena ovšem byla se stejnými položkami jako v dokumentaci o více než 
1 milión Kč více nad ceníkové ceny a to firmou THERM+HSS za 12 359 533 Kč bez DPH, 
což je velice nestandartní, jelikož za vyšší, než jsou ceníkové ceny na stavebním trhu 
nikdo nepracuje, ani nenakupuje, jelikož by žádné „poctivé“ výb rové ízení s více 
účastníky nevyhrál (stavební firmy mají b žn  ve stavebninách slevu i p es 50% oproti 
ceníkovým cenám). V současné dob  starosta obce podepsal již 4. dodatek smlouvy dne 
15. 5. 2019, kde se celková cena díla vyšplhala zatím na neuv itelných 14 791 892 bez 
DPH (p i 21% DPH obec celkem zaplatí 17 898 189 Kč). Upozorňujeme, že v cen  ješt  
není parkovišt  za n kolik miliónů korun. A to i p es to, že bylo vedení obce n kolikrát 
upozorňováno jak na rad , tak na zastupitelstvu, že má dobrou právní ochranu jak ve 
smlouv , tak v zákon  a nemusí na podmínky zhotovitele p istupovat. Radou obce byly 



nestandardn  p eneseny veškeré rozhodovací pravomoci pouze na starostu dne 20. 3. 
2019 a může uzavírat neomezen  smlouvy bez souhlasu rady. Obec se tedy dostala do 
situace, kdy veškerá moc rozhodování u jedné z nejv tších investičních akcí v historii 
obce byla p enesena na jednu osobu, což s demokratickými principy nemá moc 
společného.  

Kontrolní výbor rovn ž prostudoval vnit ní sm rnici č. 2017/1 a shledal v ní n kolik 
nedostatků. V současné úprav  stačí k uzav ení smlouvy na dodávky, služby a stavební 
práce v hodnot  od 50 001 do 500 000 Kč bez DPH pouze „na základ  dvou 
p edložených, či jinak dostupných aktuálních nabídek“, což je rozhodn  nedostatečné 
k zadání ve ejné zakázky z rozpočtu obce v takto vysokých částkách, aby se jednalo 
transparentn  o cenu obvyklou v míst  a čase pln ní.  

Je rovn ž velice nestandartní jmenovat výb rovou komisi až t sn  p ed otvíráním obálek, 
jak se b žn  d je v obci podle sm rnice. Potom člen komise může maximáln  již jen 
zkontrolovat, jestli jednotlivý uchazeč splnil administrativní náležitosti, což se míjí 
pravým účelem. V soukromém i ve ejném sektoru jsou výb rové komise b žn  
jmenovány už p ed odesláním zadávací dokumentace uchazečům a komise schvaluje 
oslovené společnosti. D je se tak proto, aby každý člen komise mohl p ípadn  rozší it 
okruh oslovených subjektů, a tím se eliminuje riziko, že sout žit bude jen domluvený 
okruh společností, které již jsou domluveni na vít zi a cen . Rovn ž je vysoce rizikové 
nechat výb rové ízení a oslovení možných zhotovitelů na „dotačních firmách“ jak se 
stalo u výb rového ízení na rekonstrukci zdravotního st ediska. Dotační firmy b žn  
v České republice spolupracují s vybranými stavebními společnostmi a šijí jim výb rové 
ízení na míru, aby vyhrál za p edraženou cenu ten „správný“ uchazeč.   

Závěr 

Zastupitelstvo ukládá rad  obce upravit sm rnici č.2017/1 do zasedání dalšího 
zastupitelstva, takovýmto způsobem:  

Aby se u zakázek na dodávky, služby a stavební práce v hodnot  od 100 000 Kč bez DPH 
jmenovala minimáln  t í členná komise, kde členem komise musí být minimáln  jeden 
člen kontrolního výboru a jeden člen finančního výboru. Komise musí být jmenována 
ješt  p ed odesláním zadávací dokumentace uchazečům. Každý člen komise může doplnit 
okruh oslovených subjektů. P i zakázce v hodnot  od 100 000 do 500 000 Kč musí být 
výzva odeslána minimáln  t em subjektům k p edložení cenové nabídky. P i zakázce 
v hodnot  od 500 001 Kč bez DPH musí být výzva odeslána minimáln  šesti subjektům 
k p edložení cenové nabídky. Výše uvedené musí platit i v p ípad , že výb rové ízení 
organizuje jiný subjekt než obec.  

Pozn. k veřejnému portálu 

První v c, kterou ud lá uchazeč o ve ejnou zakázku na stavební práce vyv šenou na 
ve ejném portálu, že si stáhne projektovou dokumentaci a podle toho se rozhodne, zda 
se zúčastnit nebo ne. Zakázka „REKONSTRUKCE OBJEKTU č.p. 646 VE V ESIN  PRO 
ÚČELY ZDRAVOTNÍHO ST EDISKA“ byla a je stále vyv šena na ve ejném portálu 
www.vhodne-uverejneni.cz ( https://www.vhodne-
uverejneni.cz/index.php?m=xenorders&h=order&a=detaildocumentsandimages&rwr=rek
onstrukce-objektu-c-p-646-ve-vresine-pro-ucely-zdravotniho-strediska ). Když se klikne 
na p ílohu č.3 ZD – Projektová dokumentace v sekci dokumenty (Zve ejn no: 
11.04.2018 10:41:38), projektová dokumentace se sice stáhne, ale jsou zde ve složkách 



smazány tém  všechny důležité výkresy a další dokumentace. Tudíž formáln  byla 
spln na povinnost daná zákonem, aby zakázka visela na ve ejném portále a mohl se 
jakýkoli jiný účastník o zakázku zajímat, ale když se nemůže podívat na projektovou 
dokumentaci, nikdo se krom  p edem vybraných účastníků ízení nep ihlásí.    

 

Za kontrolní výbor: 
Ing. Martin Džanaj, Ph.D. 
Ing. Marek Bárta, Ph.D. 
Marcel Vajda 



Sode o pass ČR . strave k Ne
ČEZ ESCO a.s. . záloha - el. e ergie + veřej é osvětle í včet ě o e í h udov Ne
Berger Jaroslav Hor í Lhota . škole í BOZP / ěsí Ne
JUTO spol s.r.o. . uhlí-hřiště Ne
Grattis Ostrava Mi hálkovi e . deratiza e Ne
SALTAGRO Č. Těší . Pos pová sůl Ne
SALTAGRO Č. Těší . Pos pová sůl Ne
SMO, Ú o  Poru a . Veřej opráv í s louva - přestupk  Poru a Ne
OZO Ostrava . /roč ě-správa pohledávek a faktura e o ča ů Ne
ČEZ ESCO a.s. . záloha - el. e ergie + veřej é osvětle í včet ě o e í h udov Ne
Vodohosp. Služ  Vřesi a . Jaroš - či ost zodpověd ého zástup e v kazuje počet hodi Ne
OZO Ostrava . faktura e o ča ů  Ne
Zu er Luděk . sole í a odklíze í est  dle potře Ne
Mgr. Kučera . práv ík .výplata Ne
OVAK a.s. Ostrava . Stoč é -  s ěr á ísta Posled í s ěr é ísto je a do   kč Ne
OVAK a.s. Ostrava . Ne
OVAK a.s. Ostrava . Ne
STEMON Holdi g s.r.o. . dozor zdravot í středisko A o
THERM Spol. s.r.o. . zdr. Středisko . A o
Tiskservis Jiří Pusti a . Vřesi ské ovi Ne
S Vak Ostrava . podklad  pro v stave í faktur za stoč é Ne
Mgr. Ivo Walder Do roslavi e . Hude í produk e - o e í ples Ne
SALTAGRO Č. Těší . Pos pová sůl Ne
Česká pošta, Praha . Předtisk  pro faktura i stoč ého - ůže tisk ou pouze pošta Ne
Ja  Chova iok ěsto Al re hti e . M čka - Dů  zahrádkářů Ne
I g.ar h. J. Haluza . Z ě a ÚP Ne
Vodohosp. Služ  Vřesi a . Jaroš - či ost zodpověd ého zástup e v kazuje počet hodi Ne
OZO Ostrava . Ko u ál í odpad Ne
STEMON Holdi g s.r.o. . dozor zdravot í středisko Ne
OVAK a.s. Ostrava . Stoč é -  s ěr á ísta Posled í s ěr é ísto je a do   kč Ne
OVAK a.s. Ostrava . Ne
OVAK a.s. Ostrava . Ne
ČEZ Prodej s.r.o. . záloha - el. e ergie + veřej é osvětle í včet ě o e í h udov Ne
Lu o ír Vůjtek Kli kovi e . oprava o e ího auta - poto  uhradila pojišťov a Ne
Tiskservis Jiří Pusti a . Vřesi ské ovi Ne
JUTO spol s.r.o. . uhlí - hřiště Ne
THERM Spol. s.r.o. . zdr. Středisko . A o
Mgr. Kučera . práv ík .výplata Ne
Gordi  spol. s.r.o. . roč í udržova í poplatek Ne
HC O asio  s.r.o. . od ě a za s hvále í dota e dle s louv Ne
Pavliš a Hart a  Chvaleti e . čerpadlo - JSDH Ne
INNOVA I t. s.r.o. . zpra ová í žádosti o dota i a úpravu sportov ího hřiště ZŠ Ne
INNOVA I t. s.r.o. . žádost o dota i pro reko stru ke  uli  Křížová, Prostor á, Slepá Ne
We  a Media a.s. . Fa Tráv ík  z. - ateriál v souvislosti s fot alový  hřiště Ne
Sode o pass ČR . strave k Ne
THERM Spol. s.r.o. . zdr. Středisko . A o
Pavlí a Ti há . Ko zulta e a zpra ová í i teriéru zdrav. Střediska Ne
E.O  E ergie a.s. . v účtova í faktura za pl Ne
Mgr. Kučera . práv ík .výplata Ne
OZO Ostrava . ko u ál í odpad Ne
STEMON Holdi g s.r.o. . dozor zdravot í středisko A o
Vodohosp. Služ  Vřesi a . Jaroš - či ost zodpověd ého zástup e v kazuje počet hodi Ne
OVAK a.s. Ostrava . Stoč é -  s ěr á ísta Posled í s ěr é ísto je a do   kč Ne
OVAK a.s. Ostrava . Ne
OVAK a.s. Ostrava . Ne
GD s.r.o. Prostějov . Dres  a Ves i ké sportov í hr Ne
ČEZ ESCO a.s. . záloha - el. e ergie + veřej é osvětle í včet ě o e í h udov  už s íže é záloh Ne
THERM Spol. s.r.o. . zdr. Středisko . A o
Kudelová Li uše . ioodpad A o
Jiří Jílek . sad ové úprav  Malá Stra a Ne
Pavliš a Hart a  Chvaleti e . hadi e, proud i e - JSDH Ne
ABEX Su strát  a.s. . ulčova í kůra úprva okolí o e Ne
Jiří Jílek . sad ové úprav  Malá Stra a Ne
Vodohosp. Služ  Vřesi a . Jaroš - či ost zodpověd ého zástup e v kazuje počet hodi Ne
STEMON Holdi g s.r.o. . dozor zdravot í středisko A o
OZO Ostrava . ko u ál í odpad Ne
Mgr. Kučera . práv ík .výplata Ne
ČEZ ESCO a.s. . záloha - el. e ergie + veřej é osvětle í včet ě o e í h udov  už s íže é záloh Ne
OVAK a.s. Ostrava . Stoč é -  s ěr á ísta Posled í s ěr é ísto je a do   kč Ne
OVAK a.s. Ostrava . Ne
OVAK a.s. Ostrava . Ne
Ha ková-DSS s.r.o. . postřik z aků a sil i i doprav í z ače í Ne
Re ark s.r.o. . Pěste í či ost - prá e v lese Ne
S Vak Ostrava podklad  pro v stave í faktur za stoč é Ne
THERM Spol. s.r.o. . zdr. Středisko . A o
Jiří Jílek . sad ové úprav  ul. Topolová Ne

su a ve 
sledova é  
o do í v Kč

vý ěrové 
říze í e o 
e ové 

srov á íčíslo ázev datu e a účel


